
Në bazë të nenit 22, paragrafi 1, pika 9 dhe neni 36 paragrafi 1 pika 6 të Ligjit për Vetëqeverisjen 

Lokale ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 5/02) dhe nenit 23, pika 8 të Statutit të Komunës së Kërçovës 

("Fletorja zyrtare e Komunës së Kërçovës" nr. 5/2013), me propozim të Kryetarit të Komunës së 

Kërçovës, Këshilli i Komunës së Kërçovës, në mbledhjen e mbajtur më __.__.2025, solli: 

P R O G R A M 

Për aktivitetet nga lëmia e Politikave Rinore në Komunën e Kërçovës për vitin 2025 

Hyrje 

Të rinjtë janë një burim i paçmuar për zhvillimin dhe përparimin e çdo komuniteti. Duke pasur 

parasysh këtë, Komuna e Kërçovës ka hartuar Programin për Politikat Rinore për vitin 2025, i cili 

ka për qëllim të adresojë nevojat specifike të të rinjve të saj në përputhje me Strategjinë Rinore 

të Komunës së Kërçovës 2025-2029. Ky program është krijuar si një qasje gjithëpërfshirëse që 

përqendrohet në pjesëmarrjen, edukimin dhe përmirësimin e aksesit në mundësi për të gjithë të 

rinjtë, me fokus të veçantë tek grupet më të ndjeshme të popullsisë rinore. 

Programi synon të ndërtojë një sistem mbështetës për zhvillimin rinor përmes aktiviteteve që 

përfshijnë pjesëmarrjen demokratike, sipërmarrjen rinore, përmirësimin e cilësisë së jetës dhe 

promovimin e barazisë gjinore. Në një epokë kur sfidat rinore janë në rritje për shkak të faktorëve 

si migracioni, papunësia dhe mungesa e mundësive lokale, është jetike që komuna të marrë masa 

proaktive për të mbajtur dhe zhvilluar potencialin e të rinjve të saj. 

Programi përfshin një sërë iniciativash që synojnë të nxisin një qasje më aktive ndaj jetës, duke 

edukuar të rinjtë për mundësitë e zhvillimit personal dhe profesional dhe përmirësimin e 

mirëqenies së përgjithshme. Me këtë program, Komuna e Kërçovës tregon përkushtimin e saj të 

vazhdueshëm për të siguruar një mjedis të sigurt dhe mbështetës për të gjithë të rinjtë, duke 

vendosur zhvillimin rinor si një përparësi kryesore për vitin 2025. 

Qëllimet 

Programi për politikat rinore për vitin 2025 ka për qëllim të: 

• Përmirësojë cilësinë e shërbimeve rinore dhe të nxisë pjesëmarrjen aktive të të rinjve në 
jetën komunale 

• Edukojë dhe ndërgjegjësojë të rinjtë për mundësitë e zhvillimit dhe rëndësinë e 
pjesëmarrjes qytetare 

• Mbështesë dhe përmirësojë mundësitë për të rinjtë, me fokus të veçantë tek gratë e reja 
dhe grupet e margjinalizuara 

• Bashkëpunojë me institucionet lokale, kombëtare dhe ndërkombëtare për të realizuar 
projekte dhe iniciativa që kontribuojnë në zhvillimin e të rinjve në komunë 
 



Nr. Aktivitetet Objektivi Shuma 

(në 

denarë) 

1 Themelimi dhe 

funksionimi i 

Këshillit Rinor Lokal 

Ky aktivitet synon të mundësojë pjesëmarrjen e të 

rinjve në proceset e vendimmarrjes dhe politikëbërjes 

në Komunën e Kërçovës. Qëllimi është krijimi i një 

organi përfaqësues që do të sigurojë zërin e të rinjve 

në vendimet komunale dhe do të promovojë interesat 

e tyre. 

300.000 

2 Hapja e Qendrës 

Rinore 

Objektivi kryesor për këtë aktivitet është të krijohet 

një hapësirë e dedikuar për aktivitetet rinore në 

Komunën e Kërçovës. Kjo qendër do të shërbejë si një 

pikë takimi për të rinjtë, do të ofrojë programe 

edukative dhe do të jetë një bazë për zhvillimin e 

iniciativave rinore. 

100.000 

3 Trajnime për të 

rinjtë për 

udhëheqje dhe 

komunikim 

Objektivi i këtij aktiviteti është të forcojë kapacitetet e 

të rinjve për udhëheqje, komunikim efektiv dhe 

vendimmarrje. Trajnimet do të përfshijnë tema si 

organizimi rinor, pjesëmarrja në procese demokratike 

dhe zhvillimi i aftësive të jetës. 

150.000 

4 Mbështetje 

financiare për 

fillimin e bizneseve 

nga të rinjtë 

Objektivi i këtij aktiviteti është të krijojë kushte për 

fillimin dhe udhëheqjen e biznesit personal nga të 

rinjtë. Programi do të ofrojë mbështetje financiare dhe 

mentorim për sipërmarrësit e rinj, me fokus të veçantë 

tek gratë e reja. 

300.000 

5 Trajnime për 

sipërmarrje dhe 

aftësi profesionale 

Objektivi i kësaj iniciative është të pajisë të rinjtë me 

aftësitë e nevojshme për tregun e punës dhe 

sipërmarrjen. Trajnimet do të përfshijnë aftësi të reja 

teknologjike, menaxhim financiar dhe zhvillim të 

industrive krijuese. 

200.000 

6 Organizimi i 

ngjarjeve kulturore 

për të rinjtë 

Ky aktivitet synon të promovojë diverzitetin kulturor 

dhe të forcojë kohezionin social midis të rinjve nga 

komunitete të ndryshme etnike. Do të organizohen 

festivale, shfaqje teatrore dhe ekspozita që do të 

përfshijnë të rinjtë si organizatorë dhe pjesëmarrës. 

300.000 

7 Mbështetje për 

organizatat rinore 

Rritja e mbështetjes për organizatat rinore ekzistuese 

dhe inkurajimi i formimit të organizatave të reja rinore, 

400.000 



 

Financimi 

Programi për politikat rinore për vitin 2025 do të financohet nga: 

• Buxheti Komunal i Kërçovës: Shuma e planifikuar për realizimin e aktiviteteve do të 

përfshihet në buxhetin e vitit 2025 në përputhje me Ligjin për pjesëmarrje rinore dhe 

politika rinore 

• Institucionet Shtetërore: Fondet e siguruara nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Rinisë 

dhe agjenci të tjera qeveritare 

• Organizatat Joqeveritare dhe Fondacione: Mbështetje financiare dhe logjistike nga OJQ-

të dhe fondacionet që mbështesin projekte rinore 

• Partnerë Ndërkombëtarë dhe Donatorë: Financime nga organizata ndërkombëtare dhe 

programe donatorësh të fokusuar në zhvillimin rinor 

• Bizneset Lokale dhe Sponsorizime: Kontributet nga sektori privat për të mbështetur 

aktivitetet specifike të programit 

 

Mënyra e realizimit 

 

1. Themelimi dhe funksionimi i Këshillit Rinor Lokal 

Mënyra e realizimit: 

• Organizimi i procesit të zgjedhjes së anëtarëve të KRL-së në përputhje me ligjin 

• Sigurimi i hapësirës dhe burimeve të nevojshme për funksionimin e KRL-së 

• Organizimi i takimeve të rregullta mujore dhe raportimi tek Këshilli Komunal 

2. Hapja e Qendrës Rinore 

Mënyra e realizimit: 

• Identifikimi dhe përgatitja e hapësirës së përshtatshme për qendrën rinore 

• Pajisja e qendrës me mobilje dhe teknologji të nevojshme 

dhe iniciativat e të 

rinjve 

me fokus në rajonet rurale dhe grupet e 

margjinalizuara. 



• Rekrutimi i stafit të kualifikuar për menaxhimin e qendrës 

• Zhvillimi i programeve dhe aktiviteteve të rregullta 

3. Trajnime për të rinjtë për udhëheqje dhe komunikim 

Mënyra e realizimit: 

• Organizimi i sesioneve trajnuese me ekspertë të fushës 

• Përgatitja e materialeve edukative dhe manualeve 

• Organizimi i punëtorive praktike dhe simulimeve 

• Vlerësimi i progresit të pjesëmarrësve 

 

4. Mbështetje financiare për fillimin e bizneseve nga të rinjtë 

Mënyra e realizimit: 

• Zhvillimi i kritereve dhe procedurave për dhënien e mbështetjes financiare 

• Organizimi i sesioneve informuese për të rinjtë e interesuar 

• Krijimi i programeve të mentorimit për sipërmarrësit e rinj 

• Monitorimi i progresit të bizneseve të mbështetura 

 

5. Trajnime për sipërmarrje dhe aftësi profesionale 

Mënyra e realizimit: 

• Bashkëpunimi me institucione arsimore dhe qendra trajnimi 

• Organizimi i kurseve të specializuara për profesione të kërkuara 

• Lidhja me sektorin e biznesit për praktika të paguara 

• Certifikimi i aftësive të fituara 

 

6. Organizimi i ngjarjeve kulturore për të rinjtë 

Mënyra e realizimit: 

• Bashkëpunimi me organizata kulturore dhe artistë lokalë 



• Përfshirja e të rinjve nga të gjitha komunitetet etnike 

• Promovimi i ngjarjeve përmes mediave dhe rrjeteve sociale 

7. Mbështetje për organizatat rinore dhe iniciativat e të rinjve 

Mënyra e realizimit: 

• Organizimi i thirrjeve të hapura për projekte rinore 

• Vlerësimi dhe përzgjedhja e projekteve më të mira 

• Mbikëqyrja e zbatimit të projekteve të financuara 

• Organizimi i forumeve për shkëmbim përvojash 

 

Këto aktivitete do të realizohen në bashkëpunim me Këshillin Rinor Lokal, institucionet 

arsimore, organizatat rinore dhe ekspertët përkatës për të siguruar një ndikim të gjerë dhe të 

qëndrueshëm në komunitetin rinor të Kërçovës. 

 

DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 

Ky Program hyn në fuqi me ditën e miratimit, ndërsa do të publikohet në "Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës". 

 

Nr. ______________                                                                               Këshilli i Komunës së Kërçovës 

Dt. __.__.2025                                                                                                                                   Kryetar, 

                                                                                                                                               Skender Xhabiri 


